常宁市道路运输服务中心预算支出绩效评价报告

根据《湖南省预算绩效目标管理办法》（湘财绩[2013]29号）文件精神及常财绩[2020]17号常宁市财政局关于全市各市直单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知，为确保预算绩效管理的有效推进，提高预算编制的科学性和规范性，提高资金使用效益，我处领导高度重视，立即召开相关人员会议，积极组织开展绩效自评，现将自评结果汇报如下：
一、基本情况
我处2019年预算支出绩效评价分项目资金支出绩效评价和部门整体支出绩效评价两大部分。

(一)项目概况。
1、项目资金绩效评价，即对我处2019年项目资金779万元予以绩效评价，其中财政拨款623.39万元，其他收入155.61万元，此项资金是本级财政下拨至我处，目的是为了免费公交车能正常运行，给所有市民出行带来方便。
2、部门整体支出绩效评价，即对我处2019年预算内所有资金予以绩效评价。我处2019年度总收入1602.96万元，上年结转71.71万元，其中财政拨款收入1428.76万元，其他收入174.2万元。总支出1612.15万元，其中工资福利支出998.17万元，一般商品和服务支出455.02万元，对个人和家庭的补助支出13.64万元，其他资本性支出127.32万元，对企业补助18万元，2019年结余62.52万元。
(二)项目绩效目标。

1、项目资金绩效总目标是：方便市民出行，改善城市交通秩序，提高城市品位，节约能源，减少环境污染，使常宁人民过上绿色环保的生活。
2、部门整体支出总目标是：(1)贯彻执行国家、省、市和上级交通运输主管部门有关道路运输行业管理、公共交通的方针、法律法规和规章，草拟全市道路运输行业管理、公共交通管理的规范性文件，并组织实施。

（2）参与编制全市道路运输、公共交通中长期发展规划和道路运输、公共交通、交通物流业发展专项规划，负责制订客货运站（场）和道路运输枢纽等年度建设计划，并组织实施；协助推进城乡客运一体化建设工作。
（3）负责全市道路旅客运输、道路货物运输、客货运站（场）公共交通、机动车维修和机动车驾驶员培训等行业的行业管理及其从业人员培训工作。

（4）组织开展全市道路运输市场信誉体系建设；指导道路运输经营及相关业务。
（三）项目实施情况分析：我处对项目资金的拨付到位率达100%，严格执行项目资金使用管理办法，做到专款专用；部门整体支出严格按照财务制度及财政、审计等部门相关规定执行。
二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的。通过对部门和项目进行剖析， 绩效就是评价收入产出比，按照企业的说法就是把一分钱发挥到最大用处，通过评价 ，剔除无绩效的项目。
（二）绩效评价工作过程。

1、前期准备：按照绩效评价工作的要求，相关的国家法律法规进行系统性认真学习并掌握。

2、组织实施：根据本单位职能和年初预算编制的绩效考核目标予以绩效评价。

3、分析评价：根据本单位实际情况，进行汇总分析，校对评价指标进行评分。

三、主要绩效及评价结论

（一）服务民生，道路运输服务保障能力明显增强。
1、是道路运输供给能力不断增强。2019年，全市道路运输行业稳步发展，全市拥有客运企业5家，客运车辆298台，客运班线104条；城区出租车公司2家，出租车180辆，办理巡游出租车道路运输证154辆，公交车113辆；普通货物运输经营业户431家，其中：个体经营业户388家，普货企业43家，道路危险货物经营业户4家；普通货物运输车辆522台，货物专用运输车辆17台，非经营性危货运输车辆5台，危废运输车辆5台，车辆动态监控设备车辆（总质量12Ｔ以上）384台；20万吨源头企业6家，全年驻守源头企业130余天，对7家20万吨以下源头企业巡察70余次。新增4家普货企业，审验货车319辆，客车255台次，办理新增货车76台，办理客运行政许可事项76件（受理县内客运班线经营许可58项，上报衡阳市呈报件18项）办结率100%。全市26家维修企业，驾校8所，9处培训场地，教练车257辆，教练员282名，等级客运站3个，农村招呼站227个。
全力以赴做好春运、五一、国庆黄金周等重大节假日应急运输和重点物资运输工作。春运期间，为确保乘客安全，对62台营运客车进行审验，做到参加春运车辆营运手续合法有效，发放省、市临时班车牌45块，发放《2019年春运指南》2000份，制作春运简报8期，共投入车辆14500台次，运送旅客29.02万人次。国庆节（中秋节）期间，共投入车辆2739台次，发放加班车辆85台次，平安运送旅客3.6万人次，确保道路运输安全平稳，保障有力

2、是深入推动城乡客运统筹发展。深入贯彻省关于印发《落实优先发展战略进一步推动全省公共交通高质量发展工作方案》的通知，继续推进公交优先发展战略。倡导低碳出行，积极推广新能源汽车新增及更换公交车新能源环保型纯电动公交车5台，延伸调整优化公交线路8条（收费7条、免费1条）。根据我市公交企业规模小、抗风险、能力弱，管理不规范情况，安装公交车安全防护栏113台。实施资源整合，由衡汽集团常宁分公司收购了常宁市公共交通运输有限公司的线路经营权和18台公交车，推进集体化，规模化发展，扶持优秀企业优先发展。继续做响免费公交城市形象品牌，全年平安运行76.5万公里，发送班次68607趟，安全运送乘客2744万人次。为全市人大、政协两会代表，中考、高考等重要会议、重大活动提供免费接送服务，服务于民。全市367个建制村全部通客车，全市建制村通客车率保持在100%，百姓出行日益便捷。
3、是站场设施建设稳步推进。按照省厅下达的计划，我处对全市农村客运道路进行实地考察，科学选址。在白沙、西岭镇X074线沿线建设农村客运招呼站20个。全市2个创“群众满意客运站”单位完全达标。
4、严格执法，行业治理能力不断提升。
认真抓好运管队伍教育培训工作，坚持“请进来，送出去”方式和定期重点学习行业法律法规：一是邀请衡阳市专家到我处进行授课，专门学习新出台的《道路旅客运输企业安全管理规范》等法律法规，组织处属道路运输行业主要负责人、分管安全负责人、安全员；二是送出去，积极派员参加省厅、市处组织的学习培训活动；三是组织全处干部职工深学悟透新法，修订的《汽车客运站安全生产规范》《道路运输企业主要负责人和安全生产管理人员安全考核管理办法》《湖南省货物运输车辆超限超载治理办法》等法律法规的学习，不断提高依法行政能力、文明执法水平得到提高

5、注重机动车维修，驾驶员培训质量。全面推行道路货运车辆“三检合一”和道路普通货运车辆异地检验检测，便利货车检验检测服务，落实汽车维修电子健康档案系统建设，全部实现部省系统的数据联通，及时上传维修数据，提升汽车维修服务满意度。强化行业监管，开展了驾培市场经营秩序专项整治，全年出动执法人员240人/次。全年招收5379人次，培训驾驶员4835名，促进了培训质量提高，我市常盛驾校在年度质量信誉考核及星级驾校评选达到ＡＡＡ级，评为衡阳市星级驾校。
6、积极组织应急演练，提高道路运输从业人员风险防范意识和应急处置能力。一年来辖区各客运企业共组织开展了6次应急预案演练，参与演练学习的人员达291人，分别进行了消防演练或旅客紧急疏散演练。特别是水口山危货车队开展了一次较大型的柴油泄漏事件演练，通过演练从而使危货运输人员更全面的掌握应急处置知识，提高了应急预案的有效性和操作性。
7、做响“城区免费公交”城市形象品牌
　　（1）确保安全、正点、舒适，正点率达98%以上，乘客满意率达100%。
（2）抓好驾驶员爱岗敬业，职业道德教育。
四、存在的问题

1、城区范围扩大，线路延伸，车辆老化，里程增加，油料费、维修费增加，财政投入力度薄弱。
2、财政资金紧张，预算执行率还有待提高。

                             单位负责人签名：

                             2020年6月15日

1